**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

19 Vtrum possis vnico actu pluribus præceptis, & obligationibus
satisfacere?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

Ad confirmationem ex reg. iur. 8. dico faciem ex timore preceptum, alias non facturas, non implete preceptum in affectu, & quod Deum, bene tamen in effectu, & quod Eclesiam.

Ad alias vero leges respondeo cum D. Thom. relato a Sanchez num. 4. & a Suarez libr. 3. de legisbus. cap. 20. numero 3. duplicit esse voluntatem, seu intentionem legislatoris, aliam de precepta, aliam de fine obtinendo per preceptum. Prima intentio, & voluntas est forma iurisficta legis, & id est qui aduersus ilam procedit, peccat in legem. Secunda vero qui exirentia, & id est peccata in illam non censetur legem transgredi.

4. Ex his inferitur, si ex penitentia, voto, aut iuramento obligatus sis, elemosynam facere, vel Missam audire, & ob viam gloriam hanc præstes, tu satisfacere voto, iuramento, & promissione, quia hec omnia obligant infra cuiusdam legis, & præcepti, & de penitentia docet Suarez 4. tom. in 3. p. disp. 38. sed 19. q. 1. fine, & de voto Valquez 1. 2. q. 100. art. 9. in explicatione litterarum. n. 11. & de omnibus Sanchez lib. 1. in Dec. c. 14. n. 2. Et 3. Bonacina *suffr.*

Sed obitiae, voto intendisti rem garam Deo offere, quia est actus religiosus. Penitentia intendit Confessarius, ut iustificare Deo pro peccatis: sed hec obliteri non possunt actu virioso. Ergo non satisfacis voto, & penitentia per actum viriosum.

Relpondeo te non satisfacere fini intento per votum, & penitentiam, ut conueniat ob effectu, satisfacere autem materia voti, & penitentie, si rem de gratiam Deo, & honestam offeras, est vivente exirentia circumstantia: quia finis extirpatus voti, & penitentie non cadit, scilicet neque cadit sub lege finis extirpatus legis, alias qui laute, & deinceps in die ieiuniis concederet, fersans formam statutam ab Ecclesia, non fergeret ieiunium, quia non feruerat suum eius extirpacionem qui est, canem aliquam iocida macerare: quod est omnino fallum.

PUNCTVM XIX.

Vtrum possit unico actu pluribus præceptis, & obligationibus satisfacere.

1. Si obligations sunt iustitia, non potest pluribus unico actu satisfacere, secus si sint obligations diversarum virtutum.

2. Vouens se ieiunare in Quadragesima satisfacit præcepto Ecclesiæ & voto.

3. Explicatur, quando si penitentis obligatio petit distinctionem actionum, quando cadit super debitum.

4. Confessarius imponeat penitentiam censendum est ad actus, qui alias obligatorum non sunt, obligare, nisi contrarium explicet.

5. Vouens dare elemosynam, non satisfacit voto, restituens debitum.

6. Idem iurius est si parentibus, & fratribus in gravi necessitate subvenias.

7. Quid dicendum de elemosyna data extreme, vel grauitate indigentibus.

8. Probabiliter est fieri satis voto, & penitentia.

9. Quid dicendum si actum facias, qui pluribus obligationibus significat tantum satisfacere potest. Sub distinctione responderetur.

1. Si obligations sunt iustitia, certum est apud omnes unico actu satisficeri non posse diversis obligationibus, impli- cat enim rem debitam iustitia, alio titulo iustitia deberti, quia si ex iustitia debita est, alio titulo debiti non potest, cum super eandem rem duo tituli iustitia cadere non possint. Ex quo illi, si debet Petrus centum ex promulgatione acceptata, vel ex tradita, & insuper committi delictum, quo tenuerit centum dare Petru, non satisfacit utique obligationi daudo centum, sed necessario debet ducentos.

Verum si obligations sint diversarum virtutum, seu ex diversis præceptis, unico actu pluribus obligationibus fieri potest, si quis non implicat rem debitam uno titulo, alio diverso debet: non enim implicat rem debitam titulo iustitia, deberti etiam ex voto, & penitentia præcepto, & debitum ex præcepto temperante debet etiam ex voto. Ratio est, quia obligatio voti, penitentia & alterius præcepti possumus ex legislatoris intentione pender, que rebus iam debitis alio titulo aliigari potest. At cum debitum iustitia ex ipsa rei natura oriatur, & in regulatrici rei ad rem fundetur, nequit duplex obligatio iustitia super eandem rem cadere. Sic Medina Cod. de fai. fact. q. 4. vers. coroll. sequitur. Th. Sanchez lib. 1. in Dec. c. 14. n. 5. Bonac. disp. 1. q. 1. p. 19. n. 4. & in hoc fecit omnes conuenient, & nemo discepit.

E hac doctrina inferitur, si voucas ieiunare in Quadragesima, satisfacere & præcepto Ecclesiæ, & voto. Item si voucas restituere debitum, dare elemosynam indigeni, satisfacis

vnico actu duplice obligationi: scilicet obligatus recitare officium diuinum ratione ordinis tacti, & beneficij, utique titulo fari facie voica recitatione, quia super eandem iactiam illa duplex obligatio occidit. Quae omnia clara sunt, & manifesta.

3. Dubium tamen est explicare, quando de facto superueniens obligatio cadat super actum debitum, quando vero expositus est aliam.